
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
П Р И К А З 

 
29.08.2024 с. Молчаново                              № 205 

 
О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Молчановском районе в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 с изменениями от 
16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55  (далее – Порядок), 
Соглашением о сотрудничестве с Образовательным Фондом «Талант и успех» (далее – 
Фонд) в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2024-2025 учебном году, распоряжением Департамента общего образования Томской 
области от 29.08.2024 № 1179-р «О проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году» в 
целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научно-исследовательской деятельности, обеспечения объективности проведения и 
оценки результатов всероссийской олимпиады школьников создания равных 
возможностей для обучающихся 
приказываю: 

1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(далее – Олимпиада) в 2024-2025 учебном году для обучающихся 5 -11 классов (по 
русскому языку для обучающихся 4 – 11 классов) общеобразовательных организаций 
(далее – ОО) Молчановского района с 16 сентября по 01 ноября 2024: 

1.1. по предметам: русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 
экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 
безопасности и защиты Родины по заданиям, разработанным региональными предметно-
методическими комиссиями, согласно графику, установленному департаментом 
образования Томской области (приложение 1)  

1.2. по математике, информатике, химии, биологии, астрономии, физике на 
платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным Фондом, в установленные 
сроки согласно графику (приложение 2). 

2. Студенкову Светлану Михайловну, главного специалиста управления 
образования, назначить муниципальным координатором проведения всероссийской 
олимпиады школьников в Молчановском районе. 

3. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 
Порядком, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в ОО, действующими на момент проведения Олимпиады. 

4. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих 
обучающихся из каждой ОО Молчановского района. 

5. Руководителям ОО: 



5.1. Назначить школьных координаторов Олимпиады, предоставить данные 
согласно приложению 3 муниципальному координатору в срок до 03 сентября 2024 на 
электронную почту studenkova2007@yandex.ru . 

5.2. Сформировать оргкомитет школьного этапа олимпиады и утвердить 
распорядительным актом его состав в количестве не менее 5 человек. 

5.3. Сформировать жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 
предмету, кроме предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы» (астрономия, 
биология, информатика, математика, химия, физика), и утвердить их составы 
распорядительным актом. 

5.4. Создать условия для общественного/независимого наблюдения за проведением 
Олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве общественных/независимых 
наблюдателей. 

5.5. Обеспечить публикацию актуальной информации о количественном 
контингенте обучающихся в ОО в федеральной информационной системе оценки 
качества образования (ФИС ОКО) до 09 сентября 2024. 

5.6. Обеспечить в АИС «Сетевой город. Образование»: 
- регистрацию и учет участников школьного этапа ВсОШ  в модуле «Запись на 

ВсОШ»;  
- внесение ответственными лицами результатов каждого участника школьного 

этапа ВсОШ; 
- размещение наградных материалов (диплом победителя/призера/участника) 

каждому участнику олимпиады в срок не более 90 дней с даты проведения 
соревновательных туров школьного этапа. 

5.7. Обеспечить заблаговременное информирование участников Олимпиады и их 
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа по 
каждому общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и 
утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. 

5.8. Обеспечить хранение в ОО-площадке проведения школьного этапа ВсОШ 
сведений об участнике: заявление родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних участников, заявление совершеннолетних участников на участие в 
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком; согласие на обработку персональных данных; 
согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
официальном сайте организатора в сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 
класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий. Срок хранения сведений 
об участниках с соблюдением условий, гарантирующих конфиденциальность и 
невозможность несанкционированного доступа – до 1 июля года, следующего за годом 
проведения олимпиады. 

5.8. Своевременно размещать актуальную информацию на официальных сайтах ОО 
в соответствии с требованиями согласно приложению 4. 

5.9. Создать условия для обеспечения возможности участия в Олимпиаде детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития. 

5.10. Утвердить и опубликовать на сайтах управления образования, ОО рейтинг 
победителей, призеров и участников школьного этапа Олимпиады, в том числе 
протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету, в срок не позднее 3-х 
дней после утверждения результатов. 
 6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
И. о. начальника управления                          Н.П. Чугунова 

mailto:studenkova2007@yandex.ru


Приложение 1 
 

График проведения школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном году 
по заданиям, разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями 
 

№ Общеобразовательный 
предмет 

Дата проведения 

1.  Экономика 23 сентября (понедельник) 
2.  Литература  24 сентября (вторник) 
3.  Право 25 сентября (среда) 
4.  География 26 сентября (четверг) 
5.  Немецкий язык 30 сентября (понедельник) 
6.  Русский язык 1 октября (вторник) 
7.  Технология 2,3 октября (среда, четверг) 
8.  Английский язык 7 октября (понедельник) 
9.  Экология  8 октября (вторник) 
10.  История 9 октября (среда) 
11.  Обществознание 14 октября (понедельник) 
12.  Искусство (МХК) 16 октября (среда) 
13.  Физическая культура 21, 22 октября (понедельник, вторник) 
14.  Основы безопасности и 

защиты Родины 
23, 24 октября (среда, четверг) 

 
Приложение 2 

 
График проведения школьного этапа ВСОШ 

на платформе «Сириус. Курсы» 
 

Предмет Дата проведения 

Астрономия 27 сентября 
Физика 4 октября 
Биология (7-11 классы) 10 октября 
Биология (5-6 классы) 11 октября 
Химия 15 октября 
Математика (7 – 11 классы) 17 октября 
Математика (4 – 6 классы) 18 октября 
Информатика 25 октября 

 
Приложение 3 

 
 

Данные о муниципальных и школьных координаторах ВсОШ 
в 2024-2025 учебном году 

Школьные координаторы 
№ Ф.И.О. (полностью) Должность Организация  Телефон e-mail 
      



Приложение 4 
 

Требования к структуре и содержанию страницы ВсОШ на сайтах органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

(и/или сайта муниципального оператора олимпиады), сайтах образовательных 
организаций 

В целях обеспечения открытости, гласности проведения ВсОШ, своевременного 
информирования участников, педагогов, родителей (законных представителей), 
общественности, рекомендуем на сайте органа местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, и/или сайта операторов олимпиады 
обеспечить: 

- быстрый доступ, удобную навигацию к странице ВсОШ; 
- своевременное размещение актуальной информации; 
- наличие телефона «горячей линии» для ответов на вопросы по олимпиаде. 

 
 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады 
на сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 
2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального 

этапов, ссылка на страницу регионального этапа ВсОШ сайта ТРЦ «Пульсар» 
3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 

информацией). 
4. График и площадки проведения школьного этапа. 
5. Правила регистрации участников на школьный этап олимпиады. 
6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету. 
7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласия на обработку и 

распространение персональных данных, согласия на публикацию результатов с 
указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при 
выполнении заданий. 

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 
проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах 
Олимпиады (список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 
координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 
муниципального оператора Олимпиады. 

 
 



 
 

                                                                             Приложение  5   
Формы отчетов  

 
(Электронный вариант предоставляется в формате Excel) 

 

Форма 1 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 
 в 2023-2024 учебном году 
                                                                                   

наименование ОО 

Кол-во 
общеобразовательных 
организаций (без учета 

вечерних (сменных) 
школ, коррекционных) 

Общее количество 
обучающихся  

в 5-11 классах в 
муниципалитете 

 (чел.) 

Школьный этап (обучающиеся 5-11 классов) Муниципальный этап 

Кол-во участников (чел.)  
(обучающийся, 

принявший участие в 
данном этапе олимпиады 

по нескольким 
предметам, учитывается 1 

раз) 

Кол-во победителей 
и призеров (чел.) 

(фактическое количество) 

Кол-во участников (чел.) 
(обучающийся, принявший 

участие в данном этапе 
олимпиады по нескольким 
предметам, учитывается 1 

раз) 

Кол-во победителей 
и призеров (чел.) (фактическое 

количество) 

всего 
(п.2+
п.3) 

1 2 3 
всего 
(п.2+
п.3) 

1 2 3 
всего 
(п.2+
п.3) 

1 2 3 
всего 
(п.2+
п.3) 

1 2 3 

                  

1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов          
2 - Количество обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей инвалидов         
3 - Количество обучающихся в сельских школах, в т.ч. в т.ч. обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей инвалидов         
                  

Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 

 

 



 

Форма 2 

 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  
в 2023-2024 учебном году 
                                                               

наименование ОО 

Общеобразовательные 
предметы 

Школьный этап Муниципальный этап 
Фактическое кол-

во участников 
(чел.) 

Общее кол-во 
победителей и 
призеров (чел.) 

Кол-во 
победителей 
(чел.) 

Кол-во  
призеров 

(чел.) 

Фактическое кол-во 
участников (чел.) 

Общее кол-во 
победителей и 
призеров (чел.) 

Кол-во 
победителей 

(чел.) 

Кол-во  
призеров 

(чел.) 
Английский язык         

Астрономия         
Биология         

География         
Информатика         

Искусство (МХК)         
История         

Китайский язык         
Литература         
Математика         

Немецкий язык         
Обществознание         

ОБЖ         
Право         

Русский язык         
Технология         

Физика         
Физическая культура         

Французский язык         
Химия         

Экология         
Экономика         

ВСЕГО                  

 

Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 

 

 



 

Форма 3 

Количественные данные об обучающихся 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  
в 2023-2024 учебном году 

                                                          
наименование ОО 

Предмет 

Всего обучающихся из 4-
х классов (обучающиеся, 

принявшие участие в 
школьном этапе 
олимпиады по 

математике и русскому 
языку, учитываются 1 

раз) 

Фактическое количество участников 
(чел.) 

Количество победителей 
(чел.) 

Количество призёров 
(чел.) 

всего 
(п.2 + п.3) 1 2 3 всего 

(п.2 + п.3) 1 2 3 всего 
(п.2 + п.3) 1 2 3 

Математика             

Русский язык             

ВСЕГО:              

2 - Количество обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей инвалидов 

        
3 - Количество обучающихся в сельских школах, в т.ч. в т.ч. обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей инвалидов 

        
                  

 
    

   
Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 

 

 

 

 

 



 

Форма 4 

Информация об использовании заданий, критериев и методики на школьном и муниципальном этапах олимпиады  
в 2023-2024 учебном году 

                                                          
наименование ОО 

Общеобразовательные 
предметы 

Опишите трудности, возникшие при использовании заданий ШЭ, 
МЭ 

Опишите трудности, возникшие при оценке олимпиадных заданий 
ШЭ, МЭ 

Английский язык 
    

Астрономия 
    

Биология 
    

География 
    

Информатика и ИКТ 
    

Искусство (МХК) 
    

История 
    

Литература 
    

Математика 
    

Немецкий язык 
    

Обществознание 
    

ОБЖ 
    

Право 
    

Русский язык 
    

Технология 
    

Физика 
    

Физическая культура     

Химия     

Экология     

Экономика     

                                         Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 



 

 

Форма 5 

Количественные данные об участниках школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
технологии (практический тур) в 2023-2024 учебном году 

                                             

      (наименование ОО) 

«Техника, технологии и техническое творчество» «Культура дома, дизайн и технологии» 

Наименование практического тура 

Количество участников  

Наименование практического тура 

Количество участников 

школьный 
этап  

муниципальный 
этап 

школьн
ый этап 

муниципальны
й этап 

Практическая работа по ручной обработке древесины   
Практическая работа по механической обработке 
швейного изделия или узла + Практическая работа по 
моделированию швейных изделий 

  

Практическая работа по ручной обработке металла   

Практическая работа по обработке швейного изделия 
или узла на швейно-вышивальном оборудовании + 
Практическая работа по моделированию швейных 
изделий с использованием графических редакторов 

  

Практическая работа по механической обработке 
древесины    Практическая работа по робототехнике   

Практическая работа по механической обработке 
металла    Практическая работа по 3D моделированию и печати   

Практическая работа по электротехнике    Практическая работа по обработке материалов на 
лазерно-гравировальной машине     

Практическая работа по робототехнике    Практическая работа по прототипированию     

Практическая работа по 3D моделированию и печати    Практическая работа по Агрономии     

Практическая работа по обработке материалов на 
лазерно-гравировальной машине     Практическая работа по графическому дизайну     

Практическая работа по обработке материалов на 
фрезерном станке с ЧПУ     Практическая работа по промышленному дизайну   



Практическая работа по обработке материалов на 
токарном станке с ЧПУ      Практическая работа по информационной 

безопасности     

Практическая работа по прототипированию           

Практическая работа по Агрономии           

Практическая работа по графическому дизайну           

Практическая работа по промышленному дизайну           

Практическая работа по информационной безопасности      

Итого      

   

Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Форма 6 

 

Механизмы поощрения победителей/призеров школьного и муниципального этапов ВсОШ и их педагогов 

                               

наименование ОО 

1. Механизмы поощрения победителей и призеров школьного этапа ВсОШ, их педагогов на уровне ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

1.1. 
Нефинансовое поощрение победителей и призеров ШЭ ВсОШ 
(перечислите нефинансовые механизмы поощрения, которые 
используются в ОО) 

Количество ОО, в которых имеется 
нефинансовое поощрение победителей и 
призеров ШЭ ВсОШ 

Доля ОО, в которых имеется нефинансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

1.2. 
Нефинансовое поощрение педагогов, подготовивших победителей 
и призеров ШЭ ВсОШ (перечислите нефинансовые механизмы 
поощрения, которые используются в ОО) 

Количество ОО, в которых имеется 
нефинансовое поощрение педагогов 

Доля ОО, в которых имеется нефинансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

1.3. 

Финансовое поощрение победителей и призеров ШЭ ВсОШ 
(перечислите финансовые механизмы поощрения, которые 
используются в ОО, укажите размер премий и объем бюджетных или 
внебюджетных средств) 

Количество ОО, в которых имеется 
финансовое поощрение победителей и 
призеров ШЭ ВсОШ 

Доля ОО, в которых имеется финансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

1.4. 

Финансовое поощрение педагогов, подготовивших победителей и 
призеров ШЭ ВсОШ (перечислите финансовые механизмы 
поощрения, которые используются в ОО, укажите размер премий и 
объем бюджетных или внебюджетных средств) 

Количество ОО, в которых имеется 
финансовое поощрение педагогов 

Доля ОО, в которых имеется финансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

2. Механизмы поощрения победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ, их педагогов на уровне ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

2.1. 
Нефинансовое поощрение победителей и призеров МЭ ВсОШ 
(перечислите нефинансовые механизмы поощрения, которые 
используются в ОО) 

Количество ОО, в которых имеется 
нефинансовое поощрение победителей и 
призеров МЭ ВсОШ 

Доля ОО, в которых имеется нефинансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

2.2. 
Нефинансовое поощрение педагогов, подготовивших победителей 
и призеров МЭ ВсОШ (перечислите нефинансовые механизмы 
поощрения, которые используются в ОО) 

Количество ОО, в которых имеется 
нефинансовое поощрение педагогов 

Доля ОО, в которых имеется нефинансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

2.3. Финансовое поощрение победителей и призеров МЭ ВсОШ 
(перечислите финансовые механизмы поощрения, которые 

Количество ОО, в которых имеется 
финансовое поощрение победителей и 
призеров МЭ ВсОШ 

Доля ОО, в которых имеется финансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 



используются в ОО, укажите размер премий и объем бюджетных или 
внебюджетных средств) 

2.4. 

Финансовое поощрение педагогов, подготовивших победителей и 
призеров МЭ ВсОШ (перечислите финансовые механизмы 
поощрения, которые используются в ОО, укажите размер премий и 
объем бюджетных или внебюджетных средств) 

Количество ОО, в которых имеется 
финансовое поощрение педагогов 

Доля ОО, в которых имеется финансовое 
поощрение от общего количества ОО в 
муниципалитете 

   

 

Руководитель ОО                       ______________________/_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Форма 7 

 

Обеспечение объективности проведения школьного и муниципального всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

                               

наименование ОО 

№ Показатель  Школьный этап Муниципальный этап 
1. Количество аккредитованных общественных/независимых 

наблюдателей 
  

2. Количество общественных/независимых наблюдателей, присутствовавших на соревновательных турах по каждому предмету  
 Английский язык   

Астрономия   
Биология   

География   
Информатика и ИКТ   

Искусство (МХК)   
История   

Испанский язык   
Итальянский язык   

Китайский язык   
Литература   

Математика   
Немецкий язык   

Обществознание   
ОБЖ   

Право   
Русский язык   

Технология   
Физика   

Физическая культура   
Французский язык   

Химия   
Экология   

Экономика   
3. Количество актов, в которых общественные/независимые 

наблюдатели зафиксировали нарушения 
  

 

  Руководитель ОО                        ______________________/_______________________ 



 
 

Приложение 6 
 

Заявка 
на участие обучающихся 

____________________________________________ 
(наименование ОО) 

в муниципальном этапе   
всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 уч. г. 
 

№ п/п Ф.И.О. участника 
(полностью) 

Предмет Класс Место, занятое 
на школьном 
этапе ВСОШ 

Ф.И.О. 
наставника 

      
 



 
 


	Приложение 3

